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1. Rozpočet obce na rok 2014  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  
rok   2014. 
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 
2014 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  
prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014  
Rozpočet obce Podbiel bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 
uznesením č. 106/2013. 

 
 
Rozpočet bol zmenený tj. upravovaný nasledovne rozpočtovými opatreniami: 
 

 rozpočtové opatrenie č.1   prvá zmena      dňa 03.02.2014, uznesením č.08/2014 

 rozpočtové opatrenie č.2   druhá zmena    dňa 28.02.2014, uznesením č.64/2013 

 rozpočtové opatrenie č.3   tretia zmena     dňa 25.04.2014, uznesením č. 33/2014 

 rozpočtové opatrenie č.4   štvrtá zmena    dňa 30.06.2014, uznesením č.44/2014 

 rozpočtové opatrenie č.5   piata zmena     dňa 31.08.2014, uznesením č. 56/2014 

 rozpočtové opatrenie č.6   šiesta zmena   dňa 19.09.2014, uznesením č. 63/2014  

 rozpočtové opatrenie č.7   siedma zmena dňa 06.11.2014, uznesením č. 82/2014 

 rozpočtové opatrenie č.8   ôsma zmena    dňa 20.11.2014, uznesením č. 64/2013 

 rozpočtové opatrenie č.9   deviata zmena dňa 31.12.2014, uznesením č.101/2014   

 
 
 
 

 Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 500804 645822 

z toho :   

Bežné príjmy 465275 510951 

Kapitálové príjmy 0 88968 

Finančné príjmy 31529 40441 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 4000 5462 

Výdavky celkom 500804 636812 

z toho :   

Bežné výdavky 202695 235563 

Kapitálové výdavky 68404 161889 

Finančné výdavky  16680 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 213025 222680 

Rozpočet  obce 0 9010 
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2,Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v € 
Bežné príjmy 
 

Príjmy celkom ( v  € ) 

Schválený rozpočet 469275 

Upravený rozpočet 516413  

Skutočnosť k 31.12.2014 514746,80 + 5462,47 

% plnenia k upravenému rozpočtu    520209,27 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií  

Hlavná 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2014 

( v €) 

Skutočnosť 
2014(v  €) 

 
% 

 Príjmy celkom 516413 514746,80+ 
 5462,47 

 100,8 

100 Daňové príjmy 338869  343066,98     101,2 

200 Nedaňové príjmy           23251    17386,39+ 
    5462,47  

    98,2 

300 Granty a transfery         154293    154293 ,43  
 

100 

 

 
Rozbor plnenia bežných príjmov obce: 
Obec pôvodne v schválenom rozpočte počítala s bežnými príjmami vo finančnej čiastke  
469275 €. Na základe skutočného plnenia príjmov obec k 31.12.2014 mala celkové bežné  
príjmy zvýšené percentuálne o 11,08 %, čo je zvýšenie o  50934 €. 
V Daňových príjmoch kategória 100-    
-výnos dane z príjmov –z predpokladanej čiatky 288220 € boli poukázané z daňového úradu 
prostriedky v sume 292851,95 €, čo je 101,6%. 
-Daň z nehnuteľností z rozpočtovanej čiatky 32655 € bol skutočný príjem 32841,03 €, čo 
predstavuje 100,5 %. 
-poplatok za komunálne odpady z rozpočtovanej čiastky 17994 € bol príjem 17374 €, čo 
predstavuje 96,5 %.  
V Nedaňových príjmoch kategória 200– 
-príjem dividendy v čiastke 2646 € plnenie na 100% 
-prijmy z prenájmu z rozpočtovaných prostriedkov 3948 € bol skutočný príjem 4111,38 € ,čo 
je 104,1%. 
-ostatné poplatky správne - z rozpočtovaných 2304€ bol skutočný príjem 2382 € ,čo 
predstavuje 103,3 %. 
-poplatky a platby z predaja výrobkov,tovarov a služeb –z rozpočtovaných prostriedkov 
5009€ bol skutočný príjem 4231,68 €, čo je 84,4 %. 
-poplatok za znečistenie ovzdušia–z rozpočtovaných príjmov v čiastke 944 € bol príjem 
1073,54 € čo je 113,7%. 
-Úroky z účtov finančného hospodárenia – z rozpočtovaných 43 € bol skutočný príjem 37,77 
€, čo je 87,83 %. 
-príjem z vratiek z rozpočtovaných 2895 € bol skutočný príjem 2903,52 €, čo je 100,2%. 
Príjem RO: 
-poplatok za materské školy a školské zariadenia RO rozpočtovaný bol príjem 5462 €, 
skutočné plnenia  bolo 5462,47 € ,čo je 100%. 
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V grantoch a transferoch do obce kategória 300 –tuzemské bežné transfery  v rámci VS 
zo ŠR aj mimo VS z rozpočtovaných 154293 € bol skutočný príjem 154293,43 €, čo je 100%. 

  
V roku 2014 prijala obec a RO nasledovné bežné   transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v € 

 Bežné spolu 154293,43 

ObÚ Transfer na prenesené kompetencie - školstvo 121828 

ObÚ Transfer na vzdelávacie poukazy 1647 

ObÚ  Transfer na predškolákov 3689 

ObÚ Transfer na asistenta učiteľa 3250 

MF SR Transfer na odchodné ZŠ s MŠ 825 

ÚPSVaR 
Transfer -Prísp.na stravu a školské potreby pre 

DvHN 
717,88 

ObÚ Transfer na voľby  2829,99 

MKSR Transfer na folk. slávnosti 1500 

MVSR Transfer na úsek hlás. pobytu obyvateľov 418,44 

ObÚ ŽP Transfer na životné prostredie 118,84 

MFSR Transfer na Zariad.škols. stravovania 12800 

ÚPSVaR  Transfer na odporu zamestnanosti § 52  193,05 

ÚPSVaR  Transfer na podporu zamestnanosti § 50  4376,23 

Źilinský sam. kraj Transfer- FS Senková 100 

 

 
Kapitálové príjmy 
 

Príjmy celkom        ( v € ) 

Schválený rozpočet 0 

Upravený rozpočet 88968 

Skutočnosť k 31.12.2014 89424,46 

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,5 % 

 
 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce : 
 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2014 

(v  €) 

Skutočnosť 
2014 
(v €) 

 
% 

 Príjmy celkom 88986 89424,46 100,4 

230 Kapitálové príjmy 3683 4139,39 112,3 

320 Transfer so ŠR –učel. fond 85285 85285,07 100 
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Rozbor plnenia kapitálových príjmov obce: 
- príjem z predaja pozemkov kategoria 230- z rozpočtovaných 3683,- € bol skutočný 
príjem 4139,39€, tj. plnenie na 112,39%.  
- transfer zo  štátneho účelového fondu kategoria 320  -na plynofikáciu športovej 
haly/zmena palivovej základne ŠH/  -rozpočet vo finančnej čiastke 80535€ bol naplnený 
v čiastke 80535,07 €, čo je 100%,  na  výstavbu verejného osvetlenia Bobrova raľa bola 
plánovaná čiastka  4750 €,skutočný príjem 4750 €, čo je 100%.  
 
V roku 2014 prijala obec a RO nasledovné kapitálové  granty a transfery 

 Kapitálové spolu 85285,07 

Environmentálny 

fond 

Transfer – zmena palivovaj základne v 

športovej hale 

80535,07 

Environmentálny 

fond 

Transfer – na Výstavbu verej. osvetlenie  časť 

Bobrova raľa 

4750 

 
Príjmové finančné operácie 
 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 31529 

Upravený rozpočet 40441 

Skutočnosť k 31.12.2014  20711,50 

% plnenia k upravenému rozpočtu      51,2 

  
 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce a rozpočtovej organizácie: 
 

Hlavná  
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2014 

(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2014 

(v tis. Sk) 

 
% 

 Príjmy celkom 40441     20711,50    51,2 

400 Príjmy z transakcií  40441 20711,50 51,2 

 
Rozbor plnenia finančných operácií obce: 
-finančné operácie príjmové kategória 400- 
- zostatok nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR z predchádzajúcich rokov v súlade so 
zákonom č. 583/2004 Z.z. –  rozpočtované 712,- €  - skutočnosť 711,50 €  a 
prevod prostriedkov z rezervného fondu,  rozpočtované   39729, € skutočnosť 20000 €. 
 

 

 

Príjmy bežného rozpočtu v € v RO 
Zdroj Názov  Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

41 Poplatky za MŠ 1890 1899 1899 

41 Poplatky za ŠKD 1050 980 980 

41 Poplatky za ZŠS 1060 2583 2583,47 

Spolu  0 0 5462,47 
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S príjmami vo výške 5462,47 € bol oboznámený zriaďovateľ. Všetky príjmy  rozpočtová 

organizácia následne čerpala z výdavkového účtu.   

 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 v €: 
 
    Bežné výdavky  
 

Výdavky celkom ( v  € ) 

Schválený rozpočet 202695+213025 = 415720 

Upravený rozpočet 235563+222680 =458243 

Skutočnosť k 31.12.2014 222847,60+222679,98= 
445527,58 

% plnenia k upravenému rozpočtu 97,2 

 
* Rozbor plnenia bežných výdavkov obce: 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 

2014 
(v  €) 

Skutočnosť 
2014 
(v €) 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 235563+ 
222680 

222847,60+ 
222679,98 

97,2 

01 – 
Všeobecné 
verejné 
služby 

600 Výdavky za obec celkom 149872 139364,98 92,9 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 63035 58881,25 93,4 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 26183 23584,43 90 

 630 Tovary a služby 49524 45683,76 92,2 

 640 Transfery v rámci VS  6280 6468,01 102,9 

 650 Splácanie úrokov bankám 4850 4747,53 97,80 

03 – Verejný 
poriadok a 
bezpečnosť  

600 Výdavky na PO celkom 2871 2582,59 89,9 

 620 Poist. a príspevky do poisťovní 82 64,58 78 

 630 Tovary a služby 2789 2518,01 90,2 

04 – 
Ekonomická 
oblasť -
všeob.prac.o
blasť,Výstavb
y, Cestná 
doprava 
,komunikácie 

600 Výdavky za VPO 
,Výstavba,Cestná 
doprava,komunikácie celkom 

12211 11150,93 91,30 

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy 4059 3919,18 96,50 

 620 Poist. a príspevky do poisťovní 1162 1106,52 95,2 

 630 Tovary a služby 6990 6125,23 87,6 
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05 – Ochrana 
život.prostred
ia, nakla- 
danie 
s odpadmi 

600 Výdavky za odpad celkom : 23258 23706,64 101,9 

 630 Tovary  a služby 23258 23706,64 101,9 

06-Bývanie a 
obč. 
vybavenosť- 
rozvoj obcí 

600 Výdavky za rozvoj obce 
celkom 

8389 8324,93 99,2 

 630 Tovary a služby 8389 8324,93 99,2 

08 – 
Rekreácia, 
kultúra 
a nábož. 

600 Výdavky za rekreáciu, šport 
kultúru a náboženstvo 
celkom 

28249 27027,55 95,6 

 620 Poist. a príspevky do poisťovní 488 484,08 99,1 

 630 Tovary a služby 17321 16443,47 94,9 

 640 Bežné transfery 10440 10100 96,7 

09-%Skolstvo 600 Výdavky na školstvo celkom: 2840 2840 100 

 640 Transfer  CVČ 2840 2840 100 

10-Sociálne 
zabezpečenie 

600 Výdavky za soc. zab. celkom 7873 7849,98 99,70 

 630 Tovary a služby 1445 1432,10 99,10 

 640 Bežné transfery 6428 6417,88 99,80 

09-Školstvo 600 Výdavky za školstvo spolu- 
za RO 

222680 222679,98 100 

 

 
- mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania  kategória 610- z 
rozpočtovaných 67094,- € bolo skutočné čerpanie v sume 62800,43 €, čo je 93,60 %. Patria 
sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obce (obecný úrad, kontrolór obce, 
pracovníci obce ) s výnimkou rozpočtovej organizácie.  
- poistné a príspevok do poisťovní  kategória 620 - z rozpočtovaných 27915,- € bolo 
skutočné čerpanie  25239,61 €, čo predstavuje 90,4 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného za 
zamestnávateľa z miezd pracovníkov obce, kontrolóra, poslancov OZ, členov volebných 
komisií,dohodárov v oblasti PO, kultúry a správy obce.  
- tovary a služby kategória 630 - z rozpočtovaných 109716 ,- € bolo skutočné čerpanie 
104234,14 €, čo je 97,4 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary 
a služby. 
- bežné transfery kategória 640 - z rozpočtovaných 25988,- € bolo skutočne čerpané 
25825,89 €, čo predstavuje 99,3 % - transfery  na spoločný úrad stavebný , transfer na 
centrum voľného času, transfer pre kat. cirkev,deti v HN, Červený kríž,Jednota dôchodcov, 
Zdravotne postihnutí, OZ Starí Slovania,ZMOS,ZMOHO,RVC, Súkromné CVČ a 
 nemocenské dávky. 

-Splácanie úrokov  kategória 650 – z rozpočtovyných  4850 € bolo skutočne čerpané  

4747,53 € ,čo je 97,8 %. 

 

 

 

Výdavky bežného rozpočtu v € v RO 
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Zdroj Názov  Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

111 výdavky z prostriedkov ŠR 123601 124794 124793,54 

     

41 výdavky z prostriedkov obce 87900 97679 97679,46 

     

11T1 výdavky z prostriedkov EÚ 0 176 175,94 

11T2 výdavky z prostriedkov ŠR 0 31 31,04 

Spolu  211501 222680 222679,98 

 

 

 

2014 - Základná škola – prostriedky na prenesené kompetencie /PK/ 
Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

111 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnanie 70121 74955 74955,09 

111 620 – poistné a príspevok do poisťov. 26740 27235 27236,40 

111 630 – tovary a služby 23840 18897 18895,29 

111 640 – bežné transfery 100 18 17,76 

Spolu  120801 121105 121104,54 

Spolu     

41 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnan. 0 205 205 

41 620 – poistné a príspevok do poisťov. 0 72 71,65 

41 630 0 264 264,35 

Spolu  0 541 541 

Spolu  120801 121646 121645,54 

príjmy  –- prostriedky PK v roku 2014:                                      121828   € 

  - prostriedky VP v roku 2014:             1 647,-   € 

- prostriedky asistent učiteľa:                                        3250 € 

-prostriedky –odchodné          825 

-prostriedky  od obce          541 

SPOLU:                                         128091 € 

  

výdavky –- prostriedky PK v roku 2014:                                   115382,54 € 

  - prostriedky VP v roku 2014:         1647,-   € 

- prostriedky asistent učiteľa pre :      3250 € 

- prostriedky odchodné  :                                   825 € 

- prostriedky z obce                          541 € 

-  

SPOLU:                                                       121645,54 € 

príjmy - výdavky = 128091 – 121645,54 = 6445,46 

 

Nevyčerpané prostriedky PK, prenesené do roku 2015 vo výške  6445,46 € 

 

 

Prostriedky na originálne kompetencie OK 
Zdroj Stredisko Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

spolu 

41  MŠ 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnan 30600 36588 36588,76  
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41 -ŠKD 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna 6761 5520 5520,07 

41 ZŠS 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnan 15619 17916 17916,11 

41 MŠ 620 – poistné a príspevok do poisťo 10640 13437 13436,26 

 41 ŠKD 620 – poistné a príspevok do poisťo 2499 2085 2085,10 

41 ZŠS 620 – poistné a príspevok do poisťo 5472 6513 6513,17 

41 MŠ 630 – tovary a služby 8460 7411 7411,15 

 41 ŠKD 630 – tovary a služby 90 132 131,57 

41 ZŠS 630 – tovary a služby 7474 7356 7356,64 

41 MŠ 640 – bežné transfery 100 0 0 
 

41 ŠKD 640 – bežné transfery 50 180 179,63 

41 ZŠS 640-  bežné transfery 135 0 0  

Spolu   87900 97138 97138,46  

111 MŠ 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna 592 993 992,76 

 111  610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna    

111  610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna    

111 MŠ 620 – poistné a príspevok do poisťo 208 360 360,41 

 111  620 – poistné a príspevok do poisťo    

111  620 – poistné a príspevok do poisťo    

111 MŠ 630 – tovary a služby 1700 2336 2335,83  

Spolu   2500 3689 3689  

11T1 ZŠS 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna 0 131 130,39  

11T1 ZŠS 620 – poistné a príspevok do poisťo 0 45 45,55  

Spolu   0 176 175,94  

11T2 ZŠS 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovna 0 23 23,01  

11T2 ZŠS 620 – poistné a príspevok do poisťo 0 8 8,03  

Spolu   0 31 31,04  

Spolu   90400 101034 101034,44  

 

2014 - Materská škola – prostriedky na originálne kompetencie OK 

 
Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

41 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnan 30600 36588 36588,76 

41 620 – poistné a príspevok do poisťov 10640 13437 13436,26 

41 630 – tovary a služby 8460 7411 7411,15 

41 640 – bežné transfery 100 0 0 

Spolu  49800 57436 57436,17 

111 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnani 592 993 992,76 

111 620 – poistné a príspevok do poisťov 208 360 360,41 

111 630 – tovary a služby 1700 2336 2335,83 
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Spolu  2500 3689 3689 

Spolu  52300 61125 61125,17 

 

príjmy   
kód 41: 61125,17 €, v tom: 

 - prostriedky OK v roku 2014: 51973,70 € 

-  prostriedky vlastné príjmy:      5462,47 € 

 

kód 111:3689 €, v tom: 

- prostriedky zo ŠR pre predškolákov:        3689 € 

 

PRÍJMY SPOLU: 61125,17 € 

 

výdavky : 

- prostriedky OK v roku 2014:    51973,70 € 

- prostriedky zo ŠR pre predškolákov:               3689 € 

– prostriedky vlastné v roku 2014 :                   5462,47 € 

 

VÝDAVKY SPOLU: 61125,17 € 

 

výdavky – príjmy =61125,17 – 61125,17 = 0,00 € 

 

Školský klub detí– prostriedky na originálne kompetencie OK 

 
Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

41 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnani 6761 5520 5520,07 

41 620 – poistné a príspevok do poisťov 2499 2085 2085,10 

41 630 – tovary a služby 90 132 131,57 

41 640 – bežné transfery 50 180 179,63 

Spolu  9400 7917 7916,37 

Spolu  9400 7917 7916,37 

 

príjmy   
kód 41: 7916,37 €, v tom: 

 - prostriedky OK v roku 2014:    7916,37 € 

PRÍJMY SPOLU: 7916,37 € 

 

výdavky : 

- prostriedky OK v roku 2014:      7916,37    € 

VÝDAVKY SPOLU: 7916,37 € 

 

výdavky – príjmy = 7916,37 – 7916,37 = 0,00 € 

 

Zariadenie školského stravovania – prostriedky na originálne kompetencie OK 

 
Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2014 

41 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnani 15690 17916 17916,11 

41 620 – poistné a príspevok do poisťov 5472 6513 6513,17 

41 630 – tovary a služby 7474 7356 7356,64 

41 640 – bežné transfery 135 0 0 
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Spolu  28700 31785 31785,92 

11T1, 

11T2 

610,620 –Mzdy a poistné a prís. do pois. 0 207 206,98 

Spolu  28700 31992 31992,90 

 

príjmy   
kód 41: 31785,92 €, v tom: 

- prostriedky OK v roku 2014: 31785,92 € 

kód 11T1 a 11T2 :  206,98 v tom: 

-prostriedky zo ŠR a EUv roku 2014:206,98 

 

PRÍJMY SPOLU: 31992,90 € 

 

výdavky - prostriedky OK v roku 2014:31785,92    € 

                 prostriedky zo ŠR   v roku 2014 :206,98 € 

VÝDAVKY SPOLU: 31992,90 € 

 

výdavky – príjmy = 31992,90 – 31992,90 = 0,00 €  

 
Kapitálové výdavky 
 
 

Výdavky celkom ( v  € ) 

Schválený rozpočet 68404 

Upravený rozpočet 161889 

Skutočnosť k 31.12.2014 143207,10 

% plnenia k upravenému rozpočtu 88,46 

 
 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 

2014 
(v €) 

Skutočnosť 
2014 
(v € ) 

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 161889 143207,10 88,46 

04 – 
Ekonomická 
oblasť -
výstavba, 
cestná 
doprava 

700 
Výdavky na výstavbu a 
cestnú dopravu 

62959 50050,81  

04 43 710 Nákup pozemkov,projeková 
dokumentácia,výstavba 
odvodnenia Zámostia 

6709 0  

04 51 710 Výstavba ciest a chodníkov 56250 50050,81  

06 – Bývanie 
a občianska 
vybavenosť -
rozvoj obce 

700 
Výdavky za rozvoj obce 
celkom 

12950 8382,53 64,72 

 710 Projekt plynofikácia  a 
zateplenie Ocú 

2500 1940  
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 710 Rekonštrukcia verej. osvetlenia 
Bob. Raľa,plynofikácia 
Zámostie 

10450 6442,53  

08-
Šport,kultúra,
náboženstvo 

700 Rekonštrukcia - plyn. špor. 
hala 

85980 84773,76 98,59 

 
 
* Rozbor plnenia kapitálových výdavkov obce : 
-Výstavba  0443– rozpočet po úprave 6709 € čerpanie 0,plánovaný bol nákup pozemkov a 
výstavba odvodnenia Zámotia, ktoré sa nerealizovali. 
-Cestná doprava  0451– rozpočet bol 56250 € ,skutočné čerpanie  bolo 50050,81 €, čo 
predstavuje na projekt chodník Ulica 250 € a  samotná výstavba chodník Ulica 49800,81 €, 
čo je 88,97 % z plánovaného rozpočtu. 
-Rozvoj obce  0620 – celkovo bola rozpočtovaná čiastka  12950 € , čo bolo 6450 € na 
verejné osvetlenie Bobrova raľa,  na projekt zateplenie Ocú 1500 €,na  projekt plynofikácia 
Zámostie 1000 € a výstavba plynofikácia Zámostie 4000 €/pri M. Bullovi/.  
Zrealizovalo sa  Verejné svetlenie Bobrova raľa v čiastke 6442,53 €, čo je 99,88 %, projekt 
zateplenia Ocú v čiastke 1460 €, čo je 97,33 %, projekt plynofikácie Zámotiav čiastke 480 €, 
čo predstavuje čiastku 48% oproti rozpočtu a nezrealizovala sa výstavba plynofikácie 
Zámostia /časť Krivý kút k p. Bullovi/. 
-Šport a kultúra  08 -  rozpočtovaná bola rekonštrukcia a modernizácia palivovej základne v 
športovej haly v čiastke 85980 € a bola aj zrealizovaná v čiastke  84773,76 €, čo predstavuje 
98,59 %. 
 
 
 
Výdavkové finančné operácie 
 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 16680 

Upravený rozpočet 16680 

Skutočnosť k 31.12.2014 16680 

% plnenia k upravenému rozpočtu  100 

 
 

* Rozbor plnenia výdavkových finančných operácii obce :   
rozpočtovaná bola čiatka 16680 € na splácanie domácej istiny/úveru/. Plnenie bolo v čiastke 
16680 €, čo je 100%. 

 
 

4. Prebytok hospodárenia obce a rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2014 
 

Príjmy/výdavky Čerpanie rozpočtu v € 

Bežné príjmy spolu 520209,27 
z toho:  
Bežné príjmy obec 514746,80 

Bežné príjmy RO 5462,47 
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Bežné výdavky spolu 445527,58 

Z toho 
 

Bežné výdavky obec 222847,60 

Bežné výdavky RO 222679,98 

Bežný rozpočet 
 

74681,69 

Kapitálové príjmy spolu  89424,46 
z toho 

 
Kapitálové príjmy obce 89424,46 
Kapitálové príjmy RO 0 
Kapitálové výdavky spolu 143207,10 
Z toho 

 
Kapitálové výdavky obec 143207,10 
Kapitálové výdavky RO 0 

Kapitálový rozpočet 
 

-53782,64 

Prebytok/schodok hospodárenia bežného a 
kapitálového 
 

20899,05 

Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané fin.prost.na ZŠ/ 6445,46 

Upravený prebytok/schodok bežného a 
kapitálového rozpočtu 

14453,59 

  
Príjmy z finančních operácií 20711,50 
Výdavky z finančních operácií 16680 

Rozdiel finančních operácií 4031,50 

 

PRÍJMY SPOLU 630345,23 

VÝDAVKY SPOLU 605414,68 

HOSPODÁRENIE OBCE 24930,55 

VYLÚČENIE Z PREBYTKU 6445,46 

  
  

UPRAVENÉ  HOSPODÁRENIE OBCE 18485,09 € 

 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona,   z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky zo ŠR  na bežné výdavky  pre 
Základnú školu, z  Ministerstva vnútra SR  na financovanie prenesených kompetencií 
na Základnú školu                                                              6445,46 EUR 

              podľa poskytnutej dotácie – v prípade poskytnutia dotácie po 1. októbri 
rozpočtového roka,   ktorú  nebolo možné  príjemcom použiť do konca príslušného 
rozpočtového roka, túto môže použiť   v nasledujúcom  rozpočtovom  roku  najneskôr  
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v termíne  do 31. 3. 2015,  a  to okrem  finančných prostriedkov poskytnutých na mzdy, platy 
a služobné príjmy a ostatné vyrovnania.                                         

Spolu nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky            6445,46 EUR         

                                                 

Prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10, ods. 3, písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z.        20899,05  EUR                                                       
Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky                               -6445,46 EUR                                      
Prebytok po vylúčení nevyčerpaných  prostriedkov            14453,59 EUR 

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 20899,05 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
účelovo určené finančné prostriedky   v sume 6445,46 EUR  použitý na:   

-  tvorbu rezervného fondu 14453,59 EUR  
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 4031,50  EUR, bude zdrojom: 

-   rezervného fondu 4031,50 EUR  
 
 
Na základe uvedených skutočností je  rezervný fond za rok 2014 spolu  
 18485,09 EUR.  
 
 
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu v  € : 
 
 
Rezervný fond  
 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z n.p. 
z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom 
bankovom účte. O použití  rezervného fondu rozhoduje  obecné zastupiteľstvo. 
Obec v r. 2014  tvorila  rezervný  fond  z  prebytku   hospodárenia  obce za   rok  2013  vo 
výške 22385,70 €.  
 
 
 

Rezervný fond     Suma v € 

Počiatočný  stav k 1.1.2014                       83643,42 

- tvorba rezervného fondu                                       22385,70    uznesenie č.43/2014 

- čerpanie rez. fondu viď rozpočet na kapitálové výdavky chodník Ulica,projekty, Výstavba 
Ver.osvetlenie Bobrova raľa              20000    

Zostatok k 31.12.2014                                            86 029,12 

 
 
Sociálny fond 
Tvorba a použitie sociálneho fondu je upravené podľa kolektívnej zmluvy. 
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Sociálny fond       Suma v € 

Počiatočný stav k 1.1.2014                   1322,77 

Prírastky – povinný  prídel - 1,25 %              546,80 
Čerpanie SF – príspevky                           317        
Čerpanie –prevod do ZŠ sMŠ    901  /prevod do  RO/  
Konečný stav k 31.12.2014     651,57 

 
 
Finančné prostriedky k 31.12.2014 na bankových účtoch obce v €: 
BÚ VÚB 23723332                                                              15385,26     
BÚ VÚB rezervného fondu 2462032356                           86 029,12    
BÚ  VÚB sociálneho fondu 1169-23723332                   651,57  
BÚ Prima banka 4060661001    21892,77  
BÚ Prima banka 4060669003 dotačný   396,03 
BÚ Prima banka depozit 406066708    0 
Pokladňa                                                                         373,49 
 
Finančné prostriedky k 31.12.2014 na bankových účtoch RO v €: 
BÚ  VÚB 3221688957 – príjmový                                   0,-                
BÚ  VÚB 321483255 – výdavkový                                  0,- 
BÚVÚB sociálneho fondu 3221701656                            1000,72 
VÚB účet Depozitný účet 3429335851                             16919,23 
VÚB účet  školskej jedálne  3221756358                             22,19   
Pokladňa                                                                              0,- 
 

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči : 
 
a/ štátnemu rozpočtu 
b/ ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 
c/ zriadeným a založeným právnickým osobám 
d/ štátnym fondom 
e/ rozpočtom iných obcí 
f/ rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením par. 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 
zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a 
právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 
finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. V roku 2014 usporadúvame vzťahy voči štátnemu rozpočtu, voči ostatným právnickým 
a fyzickým osobám, voči zriadeným právnickým osobám - rozpočtovej organizácii a voči 
rozpočtom iných obcí. 
 
a/ finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu v  €: 
 
V roku 2014 prijala obec nasledovné granty a transfery:  
 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 
prostriedkov v 

€ 

Suma použi- 
tých prostried. 

v € 

ÚPSVaR Transfer na  stravné a školské  potreby pre 718,88 718,88 
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deti v hmotnej núdzi 

ObÚ Transfer na voľby  2829,99 2829,99 

MV SR Transfer na úsek hlás. pobytu obyvateľov 418,44 418,44 

ObÚ ŽP Transfer na životné prostredie 118,84 118,84 

ÚPVSR Transfer na podporu zamestnanosti par.52   193,05 193,05 

ÚPVSR Transfer na podporu zamestnanosti par.50  4376,23 4376,23 

MKSR Transfer – na Folklórne slávnosti 1500 1500 

MFSR Transfer- na vybavenie zariad. škol. 

stravovania 

12800 12800 

MVSR Transfer na prenesené kompetencie 121828 121828 

MVSR Transfer na vzdelávacie poukazy 1647 1647 

MVSR Transfer na predškolákov 3689 3689 

MVSR Transfer na asistenta učiteľa 3250 3250 

MVSR Transfer na  odchodné 825 825 

 
b/ finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám : 
 
V zmysle VZN   o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce boli v roku 2014 poskytnuté 
nasledovné transfery:  
 

Prijímateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 
prostriedkov v 

€ 

Suma použi- 
tých 

prostried. 
v € 

Slovenský 
Červený kríž-MS 
Podbiel 

Transfer na činnosť 300 300 

Jednota 
Dôchodcov 
Podbiel 
 

Transfer na činnosť 170 170 

Združ. 
zdrav.postihnutých 
Podbiel 
 

Transfer na činnosť 200 200 

 
OZ Starí Slovania 

Transfer na činnosť 1924,76 1924,76 

 
Cykloturistický 
klub Podbiel 

Transfer na činnosť 600 600 

Hokej.klub Podbiel Transfer na činnosť 1000 1000 
 

OZ Xicht 
 

Transfer na činnosť 550 550 

Rimsko-kat. cirkev 
farnosť Podbiel  

Transfer na letný tábor 300 300 

Súkromné CVČ Transfer na činnosť 2840 2840 
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Nižná 

 
 
c/ finančné usporiadanie voči zriadeným  právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám: 
 

- prostriedky  od zriaďovateľa, zo ŠR a vlastné prostriedky RO v  €: 
 

 

Rozpočtová 
organizácia 
ZŠ s MŠ 

účel Suma poskyt. fin. 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použ.prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenie 

 
 

Obec -zriadovateľ 91675,99 91675,99 0 

 Vlastné príjmy ZŠsMŠ 5462,47 5462,47 0 

 Obec –zaujmov. činnosť   541 541 0 

 Zo ŠR na predš.výchova 3689,00 3689,00 0 

 Zo ŠR na pren.kompet. 121828 115382,54 
 

6445,46 

 Zo ŠR na vzdel.poukazy 1647 1647 0 

 Zo ŠR na asis.učiteľa 3250 3250 0 

 Zo ŠR Na odchodné 825 825 0 

 Zo ŠR  dotácia  ÚPVSR 206,98 206,98 0 

     

 nevyčerpané  finančné  prostriedky  zo ŠR na  prenesené kompetencie vo výške 6445,46  €,  
je možné použiť do 31.03.2015 na bežné výdavky v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
 
d/ finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 
 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 
prostriedkov v 

€ 

Suma použi- 
tých prostried. 

v € 

Environmentálny 
fond 

Dotácia  –Ochrana životného prostredia  
v obci Podbiel-Zmena palivovej základne 
v kultúrno-športovej hale 

80535,07 80535,07 

Environmentálny 
fond 

Dotácia  – Verejné osvetlenie Bobrova raľa 4750 4750 

 
 
 
e/ finančné usporiadanie s rozpočtom iných obcí: 
 
V roku 2014 obec poskytla  nasledovné transfery: 
 
 

Prijímateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 
prostriedkov v 

€ 

Suma použi- 
tých prostried. 

v € 

Mesto Trstená Transfer na CVČ 253,16         253,16 

Mesto Trstená Transfer na spoločný úrad 1500,50       1500,50 
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f/ finančné usporiadanie voči VÚC :  
 

Prijímateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 
prostriedkov v 

€ 

Suma použi- 
tých prostried. 

v € 

ŽSK Transfer na  FS Senková 100         100 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v € : 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 1553222,41 1594629,02 

Neobežný majetok spolu 1418010,76 1444904,05 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1251659,43 1278552,72 

Dlhodobý finančný majetok 166351,33 166351,33 

Obežný majetok spolu 134783,19 149632,47 

z toho :   

Zásoby  0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 21966,21 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  2098,24 2938,02 

Finančné účty  132681,95 124728,24 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  428,46 92,50 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1553222,41 1594629,02 

Vlastné imanie  760947,88 799648,89 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 721695,90 763300,83 
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Výsledok hospodárenia  39251,98 36348,06 

Záväzky 197368,89 173439,75 

z toho :   

Rezervy  2706,01 1300 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 711,50 6445,46 

Dlhodobé záväzky 1551,82 695,57 

Krátkodobé záväzky 33074,57 22353,73 

Bankové úvery a výpomoci 159324,99 142644,99 

Časové rozlíšenie 594905,64 621540,38 

 

 
 
 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 v  €: 
 
Obec k 31.12.2014  eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                    142644,99 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 0EUR 

- voči dodávateľom      2224,11EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                6445,46EUR 

- voči zamestnancom                    3942,34  EUR 

- voči  daňovému úradu                                                    497,96 EUR 

- voči poisťovniam 2572,32EUR 

- ostatné záväzky/zábezpeka výruby/ 13117EUR 
 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií: 
 
Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 
10. Prehľad o poskytnutých zárukách: 
 
Obec neposkytla žiadne záruky. 
 

11. Podnikateľská činnosť: 
 
Obec  v roku 2014 nemá príjem ani výdaj z podnikateľskej činnosti. 

 

 
12. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce  za rok 2014 a celoročné 
hospodárenie bez výhrad. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hodpodárenia v sume 
18485,09 €, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Zbierky zákonov o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na:  

- tvorbu rezervného fondu vo výške 18485,09  €. 
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Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 
 
Schválené obecným zastupiteľstvom dňa .................... 2015. 
 
Vyvesené: 25.05.2015                                       Zvesené: 18.06.2015               
 
 
 
 
 
Poznámka: Žltá/sivá/ farba  -rozpočtová organizácia - ZŠ s MŠ  Podbiel   
Príloha :Čerpanie príjmov a výdavkov Obec+RO  za rok 2014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


